Niên hiệu Gia Long
Năm sanh, năm mất 1762-1820

Giai ñoạn trị vì 1802-1820
Miếu hiệu Thế Tổ Cao Hoàng Ðế

Tên Húy Nguyễn Phúc Ánh

Thời Trịnh Nguyễn phân tranh, năm Ất Dậu (1765), Chúa Vũ Nghuyễn Phúc Khoát mất. Quyền thần Trương
Phúc Loan chuyên quyền thay Chúa ñổi ngôi, ñưa Nguyễn Phúc Thuần mới 12 tuổi lên ngôi Chúa ñể dễ bề
khống chế. Từ ñó Ðàng Trong bắt ñầu ñi vào con ñường suy thoái, sưu cao thuế nặng, khắp nơi ñều vang
lên tiếng than oán và cuối cùng dẫn ñến việc ba anh em nhà Tây Sơn khởi nghĩa năm Quí Tỵ (1773). Lợi
dụng lúc Ðàng Trong có nội loạn, Chúa Trịnh xua quân qua sông Linh Giang tấn công Phú Xuân (Huế). Phú
Xuân thất thủ, tôi chúa họ Nguyễn phải chạy vào Gia Ðịnh, chấm dứt sự nghiệp của Chúa Nguyễn ở Ðàng
Trong.

Trong số người chạy loạn có Nguyễn Ánh lúc bấy giờ mới 13 tuổi. Nguyễn Ánh là con của hoàng tử Nguyễn
Phúc Côn và bà Nguyễn Thị Hoàng. Nguyễn Ánh (hay Nguyễn Phúc Ánh) sinh ngày 15 tháng Giêng năm
Nhâm Ngọ (1762), thuở thiếu thời ñã tỏ ra là một con người có chí và thông minh vì thế rất ñược Chúa yêu,
tuy còn nhỏ nhưng ông ñược Chúa phong cho chức Chưởng sứ, ông ñã tỏ ra là một tướng cầm quân có tài.

Năm Tân Dậu (1777), Nguyễn Huệ ñem quân vào ñánh chiếm Gia Ðịnh, Chúa tôi họ Nguyễn phải bỏ thành
kéo tàn quân chạy về Ðịnh Tường, Cần Thơ. Quân Tây Sơn truy lùng gắt gao, bắt ñược và giết Tân Chính
Vương Nguyễn Phúc Dương, Nguyễn Ánh bắt ñầu một cuộc sống long ñong và vất vả.

Vài năm sau, Nguyễn Ánh lấy lại ñược Sài Côn (Saigon) rồi tiến ra lấy lại Bình Thuận. Năm Canh Tí (1780)
Nguyễn Ánh lên ngôi Vương ở Gia Ðịnh. Năm Nhâm Dần (1782), thấy thế lực Nguyễn Vương ngày càng
mạnh, Nguyễn Nhạc và Nguyễn Huệ kéo quân vào ñánh, Saigon thất thủ, Nguyễn Vương lại bôn tẩu về Hà
Tiên rồi chạy ra ñảo Phú Quốc.

Nguyễn Vương vốn là con người có chí nên ông bất chấp gian khổ, canh cánh trong lòng một mối thù phục
quốc.

Tới tháng 6
năm 1784 thì vua Xiêm cho tướng Chiêu Tăng và Chiêu Sương ñem 20 vạn quân và 300 chiếc thuyền sang
giúp Nguyễn Vương. Lúc ñầu quân Xiêm ñại thắng chiếm nhiều tỉnh Kiên Giang, Trà Ôn, Sa Ðéc. Sau ñích
thân Nguyễn Huệ ñem ñại quân vào ñánh, quân Xiêm thua bỏ chạy về nước, Nguyễn Vương cũng chạy theo
về Xiêm La lánh nạn.

Tháng 5 năm Bính Ngọ (1786), Nguyễn Huệ theo kế của Nguyễn Hữu Chỉnh tiến chiếm Phú Xuân rồi rồi
thừa thắng tiến ra Thăng Long (Hà Nội) diệt họ Trịnh. Việc Nguyễn Huệ ra Bắc làm cho Nguyễn Nhạc (anh
của Nguyễn Huệ) nghi ngờ nên cũng vội vã ñem quân ra Bắc, hai anh em gặp nhau ở Thăng Long rồi cùng
về.

Nguyễn Vương ñã ñược dân miền Nam giúp ñở rất nhiều, có nhiều tướng giỏi
ñến phò như Võ Tánh, nên chẳng mấy chốc lực lượng Nguyễn Vương ñã lớn mạnh. Ðông Ðịnh Vương
Nguyễn Lữ phải bỏ Gia Ðịnh trở về Qui Nhơn. Nguyễn Vương lấy toàn bộ xứ Gia Ðịnh ñặt làm bản doanh rồi
bắt ñầu tổ chức việc cai trị. Năm Canh Tuất (1790) Nguyễn Vương cho ñắp lại thành Gia Ðịnh theo kiểu bát
quái có 8 cửa xây bằng ñá ong.

Thấy Nguyễn Vương lớn mạnh, tháng 3 năm Nhâm Dần (1782) vua Thái Ðức Nguyễn Nhạc nhà Tây Sơn
ñem quân vào ñánh nhưng bị quân Nguyễn Vương ñánh lui. Kể từ ñó về sau, quân Tây Sơn luôn thất bại khi
ñem quân vào ñánh.

Ở Phú Xuân, Bắc Bình Vương Nguyễn Huệ lại tiến quân ra Bắc diệt nhà Lê rồi cho Ngô Văn Sở và Ngô Thời
Nhiệm ở lại ñể cai trị Bắc Hà. Vua Lê Chiêu Thống chạy sang Trung Quốc cầu viện nhà Thanh. Nhà Thanh
sai Tôn Sĩ Nghị ñem 20 vạn quân sang ñánh. Ðược tin, Bắc Bình Vương Nguyễn Huệ lên ngôi Hoàng Ðế ở
Phú Xuân lấy hiệu là Quang Trung thống lãnh ñại quân tiến ra Bắc ñánh tan 20 vạn quân nhà Thanh, Tôn Sĩ
Nghị phải chạy thoát thân bỏ quên cả ấn tín.

Năm Nhâm Tý (1792) vua Quang Trung băng hà, con là Quang Toảng lên ngôi mới 10 tuổi, vì thế Vương
nghiệp triều Tây Sơn nhanh chóng rơi vào suy vong.

Ðược tin vua Quang Trung băng hà, Nguyễn Vương rất vui mừng, ñẩy mạnh việc chuẩn bị ñánh Tây Sơn.
Dưới trướng Nguyễn Vương lúc bấy giờ có nhiều quan chức người nước ngoài như Dayot (Ông Trí), Philippe
Vannier (Ông Chấn), Guilloux, Laurent Barisy (Ông Mân), De Forçant (Ông Lăng), Jean Baptiste Chaigneau,
Olivier de Puymanel (Ông Tín), Theodore Lebuen. Những quan chức nầy là những cố vấn kỹ thuật cho
Nguyễn Vương trong lãnh vực quân sự, vũ khí, ñấp thành, v.v...

Cuộc chiến kéo dài ñến năm Tân Dậu (1801) Nguyễn Vương chiếm lại ñược Phú Xuân, và ngày mồng 2
tháng 5 năm Nhăm Tuất (1802) Nguyễn Vương lên ngôi lấy niên hiệu là Gia Long. Lên ngôi xong vua Gia
Long ñưa quân tiến ra ñất Bắc, quân Tây Sơn tan rã lần hồi. Ðến tháng 6 cùng năm thì vua Gia Long ñã
thống nhất ñược sơn hà, chấm dứt cuộc chiến tranh kéo dài gần 300 năm.

Nguyễn Vương
nổi trận lôi ñình, vứt sớ xuống ñất và kể những công trạng của Giám mục ñối với gia ñình và sự nghiệp của
Vương. Nguyễn Ánh hăm dọa là sẽ phạt thẳng tay những người có ý nghĩ xấu nầy. Xong Vương vào hậu
cung kể lại cho vợ nghe và hai người quyết ñịnh là giấu chuyện nầy không cho Giám mục biết.

Ngày 19 tháng 12 năm Canh Thìn (3-2-1820) vua Gia Long băng hà thọ 58 tuổi (theo Trần Trọng Kim thì
Ngài mất năm 1819).

Hoàng tử Nguyễn Phúc Cảnh sanh ngày 2 tháng 3 năm Canh Tý (6-4-1780) tại Gia Ðịnh, con của
Nguyễn Ánh và bà Tống Thị Lan (sau là Thừa Thiên Cao Hoàng hậu).

Năm 4 tuổi, Hoàng tử ñược gởi theo Giám mục Bá Ða Lộc sang Pháp cầu viện, tới năm 1789 mới trở
về với gia ñình. Mùa xuân năm Quí Sửu (1792) Hoàng tử lên 14 tuổi, Nguyễn Vương lập ông làm
Ðông Cung, phong chức Nguyên Súy Quận công, chọn các ñại thần giúp ñở ñể ông quen chuyện
chính trị.

Ông Kỳ Ngoại Hầu Cường Ðể là cháu
năm ñời của Hoàng tử Cảnh.

Niên hiệu Minh Mạng
Năm sanh, năm mất 1791-1840
Giai ñoạn trị vì 1820-1840
Miếu hiệu Thánh Tổ Nhân Hoàng Ðế

Tên Húy Nguyễn Phúc Kiểu, Nguyễn Phúc Ðảm

Vua Minh Mạng tên là Nguyễn Phúc Ðảm, sanh năm Tân Hợi (1791) tại làng Tân Lộc, tỉnh Gia Ðịnh, con thứ
tư của vua Gia Long và bà Thuận Thiên Trần Hoàng hậu. Khi Hoàng tử Cảnh mất thì Ngài ñược lập làm Thái
tử, khi vua Gia Long băng hà, theo di chiếu Ngài lên nối ngôi, lúc nầy ñã 30 tuổi và ñổi niên hiệu là Minh
Mạng.

Vua Minh Mạng mất năm Canh Tí (1840), thọ 50 tuổi, trị vì ñược 21 năm

?

Niên hiệu Thiệu Trị
Năm sanh, năm mất 1807-1847
Giai ñoạn trị vì 1841-1847

Miếu hiệu Hiến Tổ Chương Hoàng Ðế
Tên Húy Nguyễn Phúc Tuyền, Nguyễn Phúc Miên Tông

Vua Minh Mạng băng hà, người con trưởng của vua là Hoàng Tử Nguyễn Phúc Tuyền, húy là Miên Tông sinh
năm Ðinh Mão (1807) ñược di mệnh nối ngôi lấy niên hiệu là Thiệu Trị.

thất ngôn bát cú, nhìn vào như một "trận ñồ bát quái",
vua có chỉ cách ñọc và ñố là kiếm ra 64 bài thơ trong ñó nhưng tới nay chưa ai kiếm ra ñược hết.

Dưới thời nầy ñất Nam-kỳ có nhiều giặc giã, dân Chân-Lạp nổi loạn và quân Tiêm-La sang ñánh phá, vua
phải dùng binh ñánh dẹp mãi tới năm Thiệu Trị thứ bảy (1847) mới yên ñược.

Từ khi vua Thiệu Thị lên ngôi thì việc cấm ñạo Thiên Chúa mới nguôi ñi ñược một ít, nhưng triều ñình vẫn
ghét ñạo, và những giáo sĩ ngoại quốc vẫn còn bị giam ở Huế. Có người ñưa tin ấy cho trung tá nước Pháp
tên là Favin Lévêque coi tàu Héroïne, ông nầy ñem tàu vào Ðà Nẵng xin cho năm người giáo sĩ ñược tha.
Năm Thiệu Trị thứ năm (1845) có người Giám mục tên Lefèbvre phải án xử tử. Thiếu tướng nước Pháp là
Cécile biết, sai quân ñem tàu Alcmène vào Ðà Nẵng lĩnh giám mục ra.

Năm Ất Tỵ (1847) quan nước Pháp biết rằng ở Huế không còn giáo sĩ bị giam nữa, mới sai ñại tá De
Lapierre và trung tá Rigault de Genouilly ñem hai chiếc chiến thuyền vào Ðà Nẵng, xin bỏ những chỉ dụ cấm
ñạo và ñể cho người trong nước ñược tự do theo ñạo mới.

Ðến năm 1862 thì quân Pháp ñã chiếm luôn Biên Hoà và Vĩnh Long. Triều ñình mới chịu phái hai ông Phan
Thanh Giản và ông Lâm Duy Tiếp vào Nam giảng hoà với Pháp ngày 9 tháng 5 năm Nhâm Tuất (1862).

Trong bản hoà ước ấy (12 khoãn) có những khoãn như sau :

-Nước Việt Nam phải ñể cho giáo sĩ Thiên Chúa Giáo nước Pháp và nước Y-Pha-Nho ñược tự do giảng ñạo
và ñể dân gian ñược tự do theo ñạo.

-Nước Việt Nam phải nhượng ñứt cho nước Pháp tỉnh Biên Hoà, tỉnh Gia Ðịnh và tỉnh Ðịnh Tường và phải ñể
cho chiến thuyền của Pháp ra vào tự do ở sông Mékong (Cửu Long).

Vua Pháp hẹn sẽ suy nghĩ
lại rồi trả lời sau, nhưng ông bộ trưởng hải quân và thuộc ñịa Pháp Chasseloup-Laubat không chịu trả ñất
cho Việt Nam nên nói ra, vua Pháp nghe lời.

Triều ñình Huế cũng nghĩ là Pháp sẽ không ngừng ở ñó nên sai ông Phan Thanh Giản vào trấn giữ Miền
Nam. Năm Tự Ðức thứ 20 (1867), thiếu tướng De la Grandière kéo quân ñánh Vĩnh Long, An Giang và Hà
Tiên. Ông Phan Thanh Giản biết thế chống không nổi nên bảo các quan nộp thành trì cho ñở ñổ máu rồi
uống thuốc ñộc tự vận. Toàn cảnh ñất Nam Kỳ thuộc về Pháp, thuế má, luật lệ ñiều gì cũng do Pháp quyết
ñịnh cả.

Khi ñược Millot ñến ñốc thúc thì ông Dupré quyết ñịnh hành ñộng,
ông viết thư cho Paris nói là xin ñược tự quyết ñịnh, ông không cần viện trợ, nếu chuyện không thành thì
ông sẽ lãnh hết trách nhiệm.

Dupré sai Trung úy hải quân Françis Garnier ñem quân ra Hà Nội giả nói là ñể giải quyết chuyện xích mích
của Jean Dupuis rồi kiếm chuyện ñể bắn vào thành Hà Nội sáng hôm rằm năm Quí Dậu (1873). Chỉ một giờ
thì thành vỡ, tướng Nguyễn Tri Phương bị thương nặng, Pháp bắt tính giải về Saigon nhưng Nguyễn Tri
Phương không cho băng bó và nhịn ăn chết. Thành Hà Nội thất thủ, quân ta không hiểu chuyện gì hết nên
cứ thấy quân Pháp là bỏ chạy, chỉ trong 20 ngày mà mất 4 tỉnh.

Lúc bấy giờ có tướng Tàu là Lưu Vĩnh Phúc ñầu ñảng của "giặc cờ ñen" về hàng triều ñình Huế, vua Tự Ðức
phong cho chức Ðề ñốc ñể phụ ñánh quân Pháp. Lưu Vĩnh Phúc ñem quân về ñánh thành Hà Nội. Françis
Garnier ñem quân ra nghênh thì bị phục kích chết ở cầu Giấy. Paris biết chuyện nên triệu Thiếu tướng Dupré
về Pháp trị tội, Thiếu tướng Dupré tìm cách ñở tội nên trở mặt, sai ông Ðại úy hải quân Philastre ra Hà Nội
ñể trả lại thành và 4 tỉnh bị chiếm. Hai bên ký hoà ước năm Giáp Tuất (1874) trong ñó triều ñình Huế công
nhận cả miền Nam là thuộc về Pháp và Pháp cũng bồi thường lại cho Việt Nam bằng tàu bè và súng ống.

Trong lúc ñó thì Pháp vẫn tiếp tục chiếm các tỉnh của Việt Nam (cửa Thuận An, thành Hải Dương, ...), Triều
ñình Huế thất thế xin hoà. Hoà ước Quí Mùi (1883) ra ñời trong ñó nước Nam chịu nước Pháp bảo hộ và
phải nhường một số ñất cho Pháp. Triều ñình ta có ra lệnh ngừng ñánh, phải rút quân về Huế nhưng một
mặt quân ñội Tàu không nghe lệnh Triều ñình Huế, một mặt còn nhiều người yêu nước và ỷ lại Tàu nên có
nhiều người không chịu rút quân mà vẩn ñánh Pháp, do ñó chiến tranh với Pháp vẫn tiếp diển, Triều ñình
Huế bất lực.

Tên Húy Nguyễn Phúc Biện, Nguyễn Phúc Chánh Mông

Thấy vua Hàm Nghi ñã thoát ly triều ñình kéo cờ khởi nghĩa chống Pháp, Thống tướng De Courcy sai ông De
Champeaux lên yết kiến bà Từ Dũ là mẹ ñẻ của Vua Tự Ðức ñể xin lập ông Chánh Mông lên làm Vua. Ngày
6 tháng 8 âm lịch năm Ất Dậu (1885), con nuôi thứ hai của Vua Tự Ðức, tên là Chánh Mông phải thân hành
sang bên Khâm sứ Pháp làm lễ thụ phong, ñược tôn làm Vua, lấy niên hiệu là Ðồng Khánh.

Sách Trần Trọng Kim viết "Vua Ðồng Khánh tính tình hiền lành, hay trang sức và cũng muốn duy tân, ở
rất ñược lòng người Pháp", nói một cách khác thì Vua Ðồng Khánh không chống Pháp.

Vua Ðồng Khánh ñích thân ra tận Quảng Bình ñể dụ Vua Hàm Nghi và các quan tùy tùng về hàng, hứa là sẽ
cho cai trị 3 tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An và Hà Tĩnh nhưng không thành công.

Ðến tháng giêng năm Mậu Tý (1888), Vua Hàm Nghi bị tên hầu cận Trương Quang Ngọc tham tiền nên
cùng một số người tới tấn công trại Vua ban ñêm trong lúc ngủ, giết quân tùy tùng trong ñó có Tôn Thất
Thiệp (con của Tôn Thất Thuyết), rồi ñem Vua về nộp cho Pháp ñể lấy thưởng.

Niên hiệu Bảo Ðại
Năm sanh, năm mất 1913-1997
Giai ñoạn trị vì 1925- 1945
Miếu hiệu .

Tên Húy Nguyễn Phúc Thiển, Nguyễn Phúc Vĩnh Thụy

Hoàng tử Vĩnh Thụy sanh ngày 23 tháng 9 năm Quí Sửu (23-10-1913), khi vua Khải Ðịnh mất thì Hoàng tử
Vĩnh Thụy còn ñang học ở bên Pháp (từ năm 1922). Toàn quyền Pháp Monguillot ra lệnh thành lập hội ñồng
phụ chính mới do ông Tôn Thất Hân ñứng ñầu và ñại diện cho chánh phủ Việt Nam ñể ký với Pháp một hiệp
ñịnh mới.